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پرونده دوم ماه

خمینی، مسئول رسیدگی به اختلافات پیش آمده شد و به روزنامه ها اخطار شد که 
از انتشار مواردی که باعث آشوب می شود، خودداری کنند. اما شروع کار این هیأت، 
هیچ تأثیری در جلوگیری از توســعه تحریکات و اغتشاشــات نداشــت. در این میان 
روابط میان بنی صدر با ســازمان مجاهدین خلق گســترده تر شــد. این چنین بود که 
مجاهدیــن خلق در 18 خــرداد 1360، حمایت کامل و یکپارچه خــود را از بنی صدر 
اعــلام و بــه نهادهای انقلابــی و مســئولان حمله کرد و بعــد در زمان بررســی طرح 
عدم کفایــت سیاســی بنی صــدر، ســازمان مجاهدین خلــق بیانیه داد کــه از رئیس 
جمهــوری حمایت می کنــد و از هوادارانش دعوت کــرد تا روز 30 خــرداد 1360، در 

حمایت از بنی صدر به خیابان ها بیایند.
همزمان با این بیانیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با صدور اطلاعیه ای نسبت 
به تحرکات ضدانقلاب هشدار داد و بهزاد نبوی، سخنگوی دولت از برخورد قاطعانه 
قــوای انتظامــی با درگیری هــای خیابانی خبــر داد. با ایــن حال گروهی از هــواداران 
ســازمان مجاهدیــن خلــق در روز 30 خــرداد به خیابان هــا آمدنــد. روزنامه کیهان 
فردای آن روز در گزارشــی با عنوان »هجوم مســلحانه مجاهدیــن خلق به مردم، با 
خشم انقلابی توده های مسلمان مواجه شد«، نوشت: »طی درگیری های وسیعی 
که روز گذشــته در چندین نقطه تهران رخ داد، گروهی از اعضای سازمان مجاهدین 
خلق ایران که به چاقو و اســلحه گرم مســلح بودند در خیابان ها به راه افتادند و طی 
درگیری هایی که به وجود آوردند، بر اســاس آمار موجود در پزشــکی قانونی 14 مرد 
و دو زن را کشــته و عده زیــادی را مجروح کردند. تظاهرکننــدگان در چندین خیابان 
از جملــه خیابــان ســهروردی بــه اتومبیل هــای ســواری و اتوبوس ها حملــه کردند 
و تعــداد زیــادی از شیشــه های اتومبیل هــا را خرد کردنــد و در خیابان هــای دیگر به 
ســاختمان های مردم و اموال بیت المال آسیب رســاندند. روز گذشته خیابان های 
طالقانی، ولی عصر، انقلاب و میدان فردوســی غرق در آتش و دود غلیظ لاســتیک 
و تختــه و جعبــه مقوایی بود که توســط اعضا و هواداران جنبــش ملی مجاهدین به 

آتش کشــیده شــده بــود.« کیهــان در ادامه 
گــزارش خــود از تظاهــرات حزب اللهی ها 
و  داده  خبــر  دقیقــه   18:3۵ ســاعت  در 
می نویسد: »در این ساعت گروهی از مردم 
در میدان فردوســی شــروع به دادن شــعار 
علیه بنی صدر کردند. این گروه در حالی که 
فریاد می زدند مرگ بر بنی صدر - خمینی 
عزیزم بگو تا خون بریــزم، در خیابان قرنی 
دســت بــه راهپیمایــی زدنــد. در ســاعت 
18:4۵ یــک ماشــین ســواری متعلــق بــه 
ســازمان صنایع ملی ایران توسط هواداران 
گروهک ها به آتش کشــیده شــد. در خیابان 
طالقانــی مقــداری خون ریخته شــده که در 
کنار آن نوشــته شــده اســت: ایــن خون یک 
برادر حزب اللهی اســت که در پشت جبهه 

به طرز غریبانه ای شهید شده است.«
وقتــی در 30 خرداد موافقان و مخالفان 
ونشــان  خــط   هــم  بــرای  خیابان هــا  در 
می کشــیدند، مجلس به کار خود مشــغول 
بــود. در روزهــای 30 و 31 خــرداد 1360 
مجلــس طــرح دو فوریتــی »عــدم کفایت 
سیاســی بنی صــدر« را بــا 1۷۷ رأی موافق، 
یــک رأی مخالف)صلاح الدیــن بیانــی( و 

1۲ رأی ممتنــع )آقایــان رضا اصفهانی، هرای خلطیان، محمد مجتهد شبســتری، 
محمدجــواد حجتی کرمانــی، محمــد خلیلی، غلامعلــی شــهرکی، محمدهادی 
برومند، محمد شجاعی، محمد رجائیان و سیدمحمدمهدی جعفری(به تصویب 
رساند. این مصوبه طبق اصل 110 قانون اساسی جهت اتخاذ تصمیم نهایی، توسط 
رئیس مجلس، هاشمی رفسنجانی به امام خمینی گزارش داده شد و امام خمینی 
طــی حکمی در اول تیرماه 60، ابوالحســن بنی صدر را از ســمت ریاســت جمهوری 
عزل کــرد: »پس از رأی اکثریت قاطع نمایندگان محترم مجلس شــورای اســلامی 
مبنــی بر اینکــه آقای ابوالحســن بنی صدر بــرای ریاســت جمهوری اســلامی ایران 
کفایت سیاســی ندارد، ایشــان را از ریاســت جمهوری اســلامی ایران عزل نمودم.« 
بعد از پایان دوران ریاســت جمهوری اولین رئیس جمهوری ایران، شــورای موقت 

ریاست جمهوری اســلامی، با حضور آیت الله موسوی اردبیلی، محمدعلی رجایی 
و آیــت الله هاشمی رفســنجانی بــرای اداره امــور اجرایی کشــور تشــکیل شــد؛ پایان 

ریاست جمهوری اول.
ë پرونده گروگان های امریکایی در مجلس اول

»همان طور که بارها گفته ام ما خواستار استرداد شاه و اموال ملت از او می باشیم. 
ولی از آنجا که در آینده نزدیک، نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی اجتماع 
می نمایند، امر گروگان ها با نمایندگان مردم اســت تا نســبت به آزادی گروگان ها و 
امتیازاتی کــه در قبال آنان باید بگیرند، تصمیم گیرند، زیــرا این مردمند که باید در 

جریانات سیاسی دخالت داشته باشند.« )صحیفه امام، جلد 1۲، ص 161(
 وقتــی هفتم خــرداد ۵۹ اولین دوره مجلس شــورای اســلامی کار خود را شــروع 
کرد، از ماجرای 13 آبان ۵8 و اشــغال ســفارت امریکا نزدیک به ۷ماه می گذشــت. 
اما دامنه این حوادث به اولین مجلس هم رسید. 14 اسفند ۵8 بود که امام خمینی، 
در پیامــی بــا تشــکیل کمیســیون بین المللی تحقیــق برای بررســی جنایات شــاه و 
دخالت های امریکا در ایران موافقت کرده و در خرداد۵۹، حل وفصل نهایی مسأله 
گروگان ها را به مجلس شــورای اسلامی سپردند. شــاید این جزو  اولین راه حل های 
ایــران برای پایان این مســأله باشــد. اما حجت الاســلام موســوی خوئینی ها درباره 
تصمیمات گرفته شــده برای حل آن می گوید: »باید برگردیم به زمانی که حضرت 
امام بیمار شدند و از قم به تهران آمدند و در بیمارستان بودند. آن ایام فشار زیادی 
برای آزاد کردن گروگان ها وارد می شد... من با حاج احمدآقا رفتیم خدمت امام در 
بیمارستان قلب و از ایشان پرسیدیم که ما بالاخره چه باید بکنیم؟ فرمودند بهترین 

راه حل آن است که تصمیم گیری در این مورد را به عهده مجلس بگذاریم.«
ë موافقان و مخالفان در مقابل هم

پس از تشــکیل مجلس شورای اســلامی، امریکا طی نامه ای از مجلس خواست 
تا نســبت بــه آزادی گروگان ها تصمیم بگیرد، مجلس نیز در پاســخ بــه نامه امریکا 
نامــه ای تنظیم کرد و از دولت امریکا خواســت که متن نامه در رســانه های عمومی 
امریکا منعکس شــود وگرنه دلیل بر عدم  حسن نیت امریکاست. در برخورد اولیه، 
مجلس به دو گروه مخالف و موافق حل مســأله گروگان ها تقســیم شد. نمایندگان 
مجلس در 10 جلســه علنی)10، ۲1، ۲3، ۲4، ۲۵ و ۲۷ شــهریور و یکم، ششم، هشتم 
و دهم مهر 13۵۹(درباره مســائل مربوط به گروگان گیری بحث کردند. گروه موافق 
با آزادی گروگان ها در صورت پذیرش شرایط ایران توسط دولت امریکا و در صورت 
عدم پذیرش آن شرایط محاکمه گروگان ها و گروه موافق با محاکمه گروگان ها بدون 
بحث درباره آزادی آنها. جناح ملی-مذهبی، نهضت آزادی و طرفداران بنی صدر 
بیشــتر به غرامت گیری و امتیازگیری از اموال شــاه و اموال بلوکه شــده ایران و دست 
کشــیدن از خصومت با امریکا اعتقاد داشــتند؛ اما نمایندگان جناح اســلام  خواهان 
تداوم مبارزه، اثبات حقانیت و رســاندن فریــاد مظلومان ایران به جهان و مهمتر از 
همه ایســتادگی در برابر امریکا و سرمشــق دادن به ملت هــای دیگر بودند. جمعی 
از نمایندگان ابتدا پیشــنهاد کردند که این مســأله در جلســه ای رســمی و غیرعلنی 
رســیدگی شــود تا با داشــتن اطلاعات کامــل در این زمینــه تصمیم گیری شــود. اما 
پــس از اعلام نظر کمیســیون سیاســت خارجی و اســتدلال مخالفان این پیشــنهاد 
رأی نیاورد. دســتور جلســه ۲۷شهریور، بررسی مســأله گروگان ها بود. در این جلسه 
تعدادی از نمایندگان، چهار ســؤال پرســیده بودند و معتقد بودند قبل از رســیدگی 

یکی از جنجالی ترین اتفاق ها 
در مجلس اول؛ اول تیر ۱36۰ 
بود که روزنامه جمهوری 
اسلامی در صفحه اول خود 
با تیتر بزرگ نوشت: »۱77 
رأی به بی کفایتی بنی صدر 
برای ریاست جمهوری«؛ و 
37 روز بعد، روزنامه ها، در 
روز چهارشنبه هفتم مردادماه 
نوشتند: »بنی صدر با اخذ 
پناهندگی به پاریس گریخت.« 
تاریخ بسرعت ورق می خورد


